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Refki Gollopeni

KYATYPHO N\ QENDRA
MH®OPMATHBEH INFORMATIVE
LIEHTAP-CKOIJE KULTURORE-SHKUP




Refki Gollopeni-CV

ILINDUR: Me27.11.1965

VENDI: Doberdelan Komuna e Therandé&s-Suharekés

ADRESA:QR Fellbach Haus Rr. brigada 123 Suhareké 23000 Kosoveé.

Nr.Tel: 00377 (0)44 187499 rearti@gmail.com www.artrego.com

KOMUNIKIMI NE GHUHET:Shqip, Gjermanisht, Anglisht dhe Serbokratisht

NJOHJA E PROGRAMEVE KOMPJUTERIKE: M. Word, M,Excel, Corel DRAW, Adobe Photoshop ,
Adobe llustrator, Adobe In design Etj.

PREGATITJASHKOLLORE:

Ka mbaruar Shkolén fillore né Vitin1980 , shkolen e mesme té Arteve té bukura né Pejé né vitin 1984,
Fakulltetin e Arteve té bukura né Univerzitetin e Prishtinés drejtimi i Dizajnit grafik né vitin 1989.Ka
mbrojtur temen e Magjistraturés mé 03.06.2005 tema ,Vepra e Ismail Kadaresé né pikturén e
librit*.né I&nden pregatitja e librit te prof Shygri Nimani.

PREGATITJE PLOTSUESE:

Ndihma psiko sociale pér fémijet e traumatizuar né kuadér té shkollés, seminar organizuar nga GTZ:
Ndihma psiko sociale pér fémijet me nevoja té posagme né kuadér té shkollés, seminar organizuar
nga GTZ dhe edukimi pértoleranc.

Udhéhegja e bazuar né vlera seminar organizuar nga departamentii rinisé pran MKSR

UDHETIME STUDIMORE. Muzeu Mbretroré i arteve t& Bukura né Principaten e Liechtensteinit,
Muzeu i arteve té Bukura né Cyrih té Zvicres,shtepia e artit modern né Frankfurt te Gjermanisé
Muzeui arteve te Bukurane Quebek City - Canada etj.

PERVOJAE PUNES NE ARSIM. Prej vitit 1991-1992 Né shkollén fillore né Studengané prej 1992-
1998 né gjimnazin jeta e re njékohésisht edhe si bashképuntoré i késhillit pér arsim, si késhilltaré pér
|éndén e Kulturés Figurative, pérvoja e punés né Principaten e Liechtensteinit mésim plotsues pér
fémijét refugjat prej vitit 1999-2000 , prej vitit 2000- 2002 né shkollén e mesme teknike ,Skender
Luarasi“dhe né gendrén e Rinisé ,Shtépia e Fellbahut’ 2002 -2011

VEPRIMTARIAARTISTIKE :

llustrime librash dhe pregatitje teknike té broshurave revistave, Heraldiké,freska ,mozaik,piktura
,skulptura, dizajne reklamuese etj.

KONKURSET E FITUARA DHE T? REALIZUARA:

Projekti ideor pérmendorja e viktimave t& Luftés né Therandé-Suhareké, dizajnimi i Amblemés sé
Kuvendit té Komunés sé Therandés-Suharekés,qmimi i par per piktur né konkursin e BPK. Banka
popullore e Kosovés logo e firmes Ben-af Ambalazhi pér qumshtin Shari, gmimi i pare per logon e
Vererave te Kosoves, dizajnimii institutit per kultur dhe Sporti Kosoves INKUS etj.

Eshte Themelues dhe drejtues i kolonise artistike ,Festari ne Therande

EKSPOZITAT:

Kossové, Shqipéri ,Liechtenstein, Zvicemr, Gjermani,France,Maqgedoni. Serbi, Kroaci slloveni
Canada.

Refki Galopeni
Refki Galopeni né hapésirat kulturore u takon atyre artistéve té cilét
me sukses i tejkaluan periudhat e véshtira, duke mos lejuar gé
ndodhité historike, shogérore-sociale né hapésirat Ballanike, té
ndikojné negatlwsht dhe ta démtojné shpirtin fisnik t& krijuesit.
“Pérkundrazi, ai me veprimtariné e vet artistike, pGrEUhe shoggerore, =
duke organizuar aktivitete t&é shumta né Iémin e artit figurativ dhe
kulturor, ndrigoi dhe begatoi kéto hapésira kulturore.

Krijimtaria e Refki Galopenit na Ié mundési qé sé pari ta identifikojmé
si njé krijues i cili gjurmon dhe kérkon né ményré graduale né labirintet
e artit pamor, pér té na nxjerré né drité njé thesar artistik té kultivuar
dhe té trajtuar me shkathtési dhe me pérkushtim té ploté shpirtéror.

Né veprat e tija, népérmjet motivit t¢ Demit, formave polivalente,
mesazheve, simboleve etj. ndjehet qarté rrugétimi nga realja
népérmjet asociatives e deri tek abstraktja. Motivi dominant éshté
tema e Demit, temé antologjike artistike, gé rrjiedh qysh né zanafillén e
njerézimit prej epokés sé gurit, e deri né kohérat bashkékohore, ku
energjia, bukuria, dinamika e demit jané temé preokupuese e
krijuesve té artit pamor.

Refkiu né ményré origjinale, me besimin né punén e vet me té cilin
disponon dhe duke shfrytézuar ¢do element té artit figurativ:
kompozicionin, formén, vijén, ngjyrén (mé shpesh né ményré
monokrome, e disa heré edhe polikrome), prezanton energjing,
dinamikén dhe bukuriné e Demit. Cdo |évizje e pérdorur né veprat e
tija éshté né funksion qé gradualisht t& na pércjellé kompleksivitetin
dhe natyrén e Demit, ashtu qé né njé ményré, kétij motivi i jep vulé
personale.

Gjithashtu kemi edhe realizime té pikturave gé fillimisht duken se jané
té organizuara né ményré gjeometrike, ku dominon forma e rrethit. Ai
né kété ményré jep njé “start” té sigurt né formézimin e kompozicionit i
cili né shumé raste éshté. si njé peizazh imagjinativ i dalé nga éndrra,
njé hapésiré mé kolorite e pasur, disa heré e ndaré né dy pjesé si
hapésira binome, e né disa piktura kompozicioni shkrihet né mé
shumé pjesé. Por, né térési ¢cdo gjé né pikturé e ka kuptimin e
logjikshém né sqarimin e motivit, kompozicionit, etj.

Né pérgjithési, veprat e Refkiut na déshmojné se jané té realizuara
nga njé piktor me cilési té larté artistike, intelektual dhe njohés i miré i
ndodhive dhe |évizjeve artistike né boté, natyrisht né ményre origjinale
dhe késhtu duke véné vulén e vet né artin pamor né kéto hapésira

kulturore. : Reshat Ahmeti - maj 2012 Shkup -



'PE®KH I'OJIONEHHA

Pozer Ha 1965 roz. Bo [o6epnane, OmmraHa Tepanna - Cyxapexa, P Kocoso.

CTPYYHHM IIOAI'OTOBKHA

OcHoBHO yawmamTe 3aBporai Bo 1980 rox. CpenHo YMeTHHUKO y9HIMINTE 3aBpmmn Bo Ilek,
1984 ron, aKynTeT 32 yMeTHOCTa 3aBpIIr Bo [IpumTrEa - Hacoka rpaduaky musaja 1989 roz.
MarucTepcknoT Tpyl Gpasen Ha Tema ,, Jleno Ha Memann Kazape® kopuna 3a KeuTa, Kaj 0pod.
[lykpu Humanu, 2005 ropuHa.

JIOTIOJTHUTEJTHA PABOTA

TIcHX0-CONHMjaNHA MOApPIIKA 38 TPYMATH3HPAHHTE Jena CO MoceOHH noTpebu BO paMKHMTE HA
YYHJIHIITATa, CEMUHAPH Opranu3upany of I'T3 3a efyKalja H TOJIepaHIHja.

CTYOUCKHU ITATVBABA

KpanckuoT My3e Ha ymeTHOCTa Ha JIuxTermTajs, Myse Ha ymeTHOCTa Bo [{upux — I1Iajnapaja,
Kyka na coBpemena ymerHocT Bo @pandypt — l'epmannja, Myse Ha ymeTHOCTa Ha KBebex —
Kananau gpyra.

PABOTHO UCKYCTBO BO OFPA3BOBAHUETO

1991 — 1992 Bo ocHoBHOTO yurmmrre, Crynenndan, 1992 — 1998 Bo rumuasujara “JETA E PE”,
HCTOBpEMEHO COpabOTHHK € Ha COBETOT 3a obpasoBamme, 1999 — 2000, JIuxTeHmTajH KaKo
HACTABHHK 3a TMKOBHa ymeTHocT, 2000 — 2002 Bo cpexuo yawmamre ,,Cxennep Jlyapacu“n 2002
—2011 Bo Miaguscku nenrap ,,Kyka na ®@enbax”.

VYMETHHUYKU AKTUBHOCTH

HiycTpanyyu Ha KHATH, TEXHWYKa IOATOTOBKA Ha OONIypH, ChHcaHHja, (peckH, Ma3adi,
CIHKH, CKYJIIITYPH, PEKIaMHH H3a)HH H APYTH.

HATPATTH

TIpoexTHATa H€Eja 32 CIOMEHHKOT Ha XPTBHTE Ha BojHaTa Bo Tepanna — Caxapeka, ambreM Ha
Onmrurcko Cob6parue Ha Tepanna — Cyxapeka, IpBa Harpajia 3a yMETHOCT Ha KOHKYPCOT Ha
BIIK u npyrs Harpamgy.

OcHHBAa4 H IUPEKTOP HA JIMKOBHA KoNoHKja “Decrapn’” Bo Teparana— Cyxapexka.

H3TIOXBU

KocoBo, Anbarmja, Jluxrenmrajs, llsajnapuja, lepmannja, ®@parmuja, Makenonuja, Cpbuja,
Xpsarcka, Cnosernja n Kanana.

Pedku ManoneHu

Pedhku ManoneHmn Bo KynTypHUTE NPOCTOPM UM npunara Ha oHaa reHepauuja
YMETHULUM KOWM MOLLHE YCreluHO M CoBnajaa TellkuTe nepuoau, He
[03B0OMNyBajku UCTOPUCKUTE U OMLUTECTBEHO-COLMjanHWTe crydyBaka Ha
6ankaHCKMOT MNpoCTOp Aa Bnujaat HeratTMBHO WM Aa ro owTeTar
‘BnaropogHMoT Ayx Ha TBOpeuoT. HanpoTtus, TOj CO CBOETO fIMKOBHO, HO M
OMWITECTBEHO TBOPELUTBO, OpraHu3vpajku MHOrybpojHM aKkTUBHOCTU of
obnacra Ha nMKoBHaTa yMETHOCT U KynTypara, r paceetnu v 3borati osue
KyNTYPHW NPOCTOPM.

TeopelwTBoTo HA Pedku ManoneHn HU faBa MOXHOCT, HajnpBUH, Aa ro
pacno3HaemMe Kkako TBOpely KOj Tpara M nocreneHo npebapysa Hu3
NaBMpVMHTUTE Ha BU3yenHaTa YMETHOCT, 3a Aa o M3Bede Ha CBeTnvHa
YMETHUYKMOT TPe3op, HeryBaH U TPeTMpaH CO BeliTMHa U CO LenocHa
[LyXOBHa NMOCBETEHOCT.

Bo Herosute TBOpGM, Npeky MOTMBOT Ha BUKOT, nonuBaneHTHuTe opmu,
nopakuTe, cumbonuTe 1 Ap. ce YyBCTBYBa jaCHO HEroBOTO MareLlecTsue of
peanHoTo, NpeKy acouujaTUBHOTO, Na ce [0 ancTpakTHOTO. [JoMUHAHTEeH
MOTUB € TeMara Ha BMKOT, aHTonorucka yMeTHU4YKa Tema Koja noTtekHysa
yliTe Off 3a4yeTouuTe Ha 4YOBELWTBOTO, 04 kameHoTo Aoba, na cé Ao
COBpEMEHUTE BpeMUHb:a, kafe LUTO eHeprijarta, ybaeuHara, AuHamvkara Ha
GUKOT Ce NPeoKynupaYku TeMW Ha TBOPLUTE Ha BU3yernHaTta yMEeTHOCT.
Pedbku Ha opurvHaneH HauvH, co Bep6a Bo cBojata paborta, KopucTejku ro
CEKO] eneMeHT Ha fMKOBHaTa YMETHOCT: Kommnoauuujarta, ¢opmara,
nuHwjaTa, 6ojata (Haj4ecTo MOHOXPOMCKY, @ MOHEKOraLl U NONMXPOMCKK), ja
npeTcTaByBa eHeprujata, AuHamukata v ybaeuHata Ha Bukor. Cekoj
KOPUCTEH NOTer BO Herosute gena € Bo (yHKUMja NOCTEneHo Aa HM ja
npeHece KOMMIEeKCHoCTa U npupoaara Ha BukoT, Taka LUTO Ha HEeKOj HauuH,
OBOj MOTVB MY jaBa COMncTBeH bener.

Wcto Taka, umamMe U u3Begba Ha CnUKM KOM W3rnefaar Kako ga ce
opraHusvpaHu Bo KpyxHa copma. Toj Ha 0BOj HaYWH AaBa curypeH “crapt”
Ha rpagewe Ha KoMmnosvuujata, Koja BO MHOry crnyvyau, € Kako
MMarvHaTUBEH Nejaax MPoMU3Ne3eH O COHOT, MoKkonopuTeH borat npocTop,
Hekorall nogeneH Bo ABa Aena Kkako 6uHapeH NpocTop, a BO HEKOW CIUKK
KOMno3auuumjaTa ce Tonu Bo noseke genosu. Ho, BOOMWWITO, Cé HA cnukara
MMa NorM4YHO 3HaYeH-€ BO NojacHyBakETO HAa MOTUBOT, KOMMo3nuujaTa n ap.
BoonwwTo, aenata Ha Pecdku noTBpAyBaar Aeka ce co3fafeHu of crvkap co
BWCOK YMETHWYKW, WHTenekTyaneH keanuteT U pobap nosHaBay Ha
3bugHyBawaTa U gBuKeHata BO BU3yenHara YyMeTHOCT Ha OBUE KYNTYpPHU
NpOCTOpM.

Pewat AmeTtu
Maj 2012, Ckonje









